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           学校だより 

    NO.１０ 
令和８年１月３０日 

札幌市立篠路中学校 
 

 

備えあれば患いなし 

教頭   

 

先週末の大雪により、札幌市内の道路状況は極度に悪化しました。登下校時の安全確保が困難

と判断し、本校を含む近隣の小中学校は臨時休校の措置をとりました。連日の雪かきで市民の皆

様にも疲れが見える中、1 月 29 日（木）の除雪ボランティアには本校から約 70 名もの生徒が参

加し、汗を流して地域に貢献してくれました。その志、大変立派で誇らしく思います。 

 この雪で、私は 22 年前の「北見市大雪災害」を思い出しました。私の実家がある北見市は、

冷え込みは厳しいものの、例年は積雪が少ない地域です。しかし 2004 年 1 月、記録的な暴風雪

が街を襲いました。 両親から送られてきた写真には、家の 1 階部分が完全に雪に埋まった光景

が写っていました。一酸化炭素中毒を防ぐため、ＦＦストーブの煙突が塞がらぬよう、寝ずに除

雪を続けたそうです。自衛隊の災害派遣などの助けもありましたが、前の道路が除雪されるまで

には一週間を要しました。幸い、田舎暮らしで食材の備蓄が豊富だったため、食い繋ぐことがで

きたといいます。 

 

 

 

 

 

 

 

 ひるがえって、我々札幌市民の備えはどうでしょうか。2018 年のブラックアウト（全域停

電）を経験し、意識は高まったかもしれませんが、利便性の高い都市生活ゆえに「買いに行けな

くなること」への想定が甘くなってはいないでしょうか。 

 

さて、「備え」の大切さは日常生活に限りません。3 学期は、次なるステージに向けた「心の備

え」の時期でもあります。3 年生は春からの新環境へ、1・2 年生は進級に向けて、今すべきこと

は何か。自分で考え、時には周囲に相談しながら、確かな一歩を踏み出してみましょう。 

 



 

  

 

1月15日（木）、16日（金）には3年生の学年末テストが行われました。また、2月10日（火）には公立

高校推薦入試、13日（金）から私立入試A日程、17日（火）から私立入試B日程が行われます。公立高

校入試も3月4日（水）、5日（木）となります。それぞれの目標達成に向けて全力を尽くし、あとひと踏ん張

り、頑張ってください。 

１、２年生は2月12日（木）、13日（金）に学年末テストが行われます。今年度最後のテストです。テスト

までの期間でしっかりと復習し、少しでも自分の目標を達成できるように頑張ってください。 

 

 

 

 

１月２９日（木）に雪かきボランティアが実施されました。約７０人の生徒が近隣の住宅の周りの除雪を

行いました。２５日の大雪により、1月としては２１年ぶりに積雪が１ｍを越えるほどとなり、篠路中学校付近

も見通しが悪く、車がすれ違えないほど道幅が狭くなりました。家の周りの除雪がなかなか進んでいない

ところも数多くみられる中での雪かきボランティアということもあり、とてもやりがいのある活動となりまし

た。参加してくれた生徒みんなが一生懸命除雪をしている姿が各所で見られました。 

 

 

  

 

 

 

   

 

 

 

 

２日（月） 

3日（火） 

4日（水） 

 

5日（木） 

6日（金） 

９日（月） 

10日（火） 

11日（水） 

１２日（木） 

 

 

 

13日（金） 

 

14日（土） 

バイキング給食（3-1） 

バイキング給食（3-２、6） 

バイキング給食（3-3） 

委員会・局会・生徒協・選管 

生徒協 

バイキング給食（3-4） 

１，２年テスト前活動停止（～12日） 

公立高校自己推薦入試日 

建国記念の日 

１，２年学年末テスト①（全学年給食なし） 

私立高校A日程入試下見 

高等支援学校合格発表日 

完全下校 

１，２年学年末テスト② 

私立高校A日程入試日①（3年給食なし） 

私立高校A日程入試日② 

1６日（月） 

17日（火） 

 

18日（水） 

 

19日（木） 

20日（金） 

 

２３日（月） 

24日（火） 

25日（水） 

26日（木） 

27日（金） 

 

私立高校B日程下見（3年給食なし） 

私立高校B日程入試日①（3年給食なし） 

職員会議、完全下校 

私立高校B日程入試日② 

2年食指導学活、議長講習会 

１，２年得点通知表配付 

６組にじいろ販売会 

職員会議、完全下校 

天皇誕生日 

３年生を送る週間（～13日） 

委員会・局会・生徒協・選管 

生徒協 

校内研修会、完全下校 

 


